

Số: 210/KH-THCS.HVN

Gò Vấp, ngày 31 tháng 8 năm 2022

**KẾ HOẠCH**  
**Hưởng ứng “Ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc”**  
**Năm học 2022 - 2023**

Căn cứ Nghị định số 06/2014/NĐ-CP ngày 21 tháng 01 năm 2014 của Chính phủ về “Biện pháp vận động quần chúng bảo vệ an ninh quốc gia, giữ gìn trật tự, an toàn xã hội”;

Căn cứ Thông tư số 124/2021/TT-BCA ngày 28 tháng 12 năm 2021 của Bộ Công an quy định khu dân cư, xã, phường, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh, trật tự”;

Căn cứ Hướng dẫn số 439/HD-V05-P2 ngày 12 tháng 4 năm 2022 của Cục Xây dựng phong trào bảo vệ an ninh Tổ quốc - Bộ Công an về thực hiện Thông tư số 124/2021/TT-BCA;

Căn cứ Chỉ thị số 10/2014/CT-UBND ngày 22 tháng 5 năm 2014 của UBND Thành phố về tổ chức các hoạt động tiến tới kỷ niệm “Ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc”;

Trường THCS Huỳnh Văn Nghệ xây dựng kế hoạch thực hiện như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

1. Tổ chức các hoạt động thiết thực hưởng ứng "Ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc" năm học 2022 - 2023, nhằm giáo dục truyền thống yêu nước, lòng tự hào dân tộc, khơi dậy lòng yêu nước của cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh. Nâng cao vai trò trách nhiệm góp phần đảm bảo tốt an ninh trật tự tại nhà trường.

2. Nâng cao trách nhiệm và hiệu quả công tác phối hợp của nhà trường với chính quyền địa phương và các đoàn thể chính trị trong công tác đảm bảo an toàn, an ninh trật tự.

3. Tiếp tục tuyên truyền giáo dục nâng cao ý thức chấp hành pháp luật trong đội ngũ cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh, tạo bước chuyển biến về nhận thức và ý thức chấp hành pháp luật về trật tự an toàn, an ninh trong nhà trường. Nâng cao tinh thần cảnh giác trước các thế lực thù địch, hoạt động của các loại tội phạm, tệ nạn xã hội.

4. Tổ chức ngày hội phải đảm bảo thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm, tránh hình thức, lãng phí.

**II. NỘI DUNG TỔ CHỨC CÁC HOẠT ĐỘNG**

1. Nhà trường tổ chức các hoạt động tuyên truyền đến cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh về truyền thống vẻ vang của dân tộc, thành tựu của đất nước, tích cực tham gia giữ gìn an ninh trật tự tại địa phương và đơn vị.

2. Tổ chức các hoạt động giáo dục truyền thống, thăm hỏi gia đình chính sách, gia đình cán bộ, giáo viên, học sinh có hoàn cảnh khó khăn thực hiện tốt công tác an ninh tại đơn vị.

3. Không để xảy ra các hoạt động gây rối, tụ tập đông người, lập hội, nhóm, tuyên truyền trái với quy định của pháp luật; không để xảy ra bạo lực học đường.

### **III. HÌNH THỨC TỔ CHỨC**

**1. Công tác tuyên truyền:** Treo băng rôn tuyên truyền với một trong các nội dung: “*Bảo vệ Tổ quốc xã hội chủ nghĩa là sự nghiệp của toàn dân*”; “*Công dân có nghĩa vụ tuân theo Hiến pháp và pháp luật; tham gia bảo vệ an ninh quốc gia, trật tự, an toàn xã hội và chấp hành những quy tắc sinh hoạt công cộng*”; “*Tham gia phong trào bảo vệ an ninh Tổ quốc là trách nhiệm và quyền lợi của toàn dân*”.

#### **2. Tổ chức hoạt động:**

- Cung cố tủ sách pháp luật cung ứng các loại sách, văn bản cần thiết cho việc tìm hiểu pháp luật cho cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh.

- Tổ chức và tham gia các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao tại địa phương.

- Tổ chức tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật cho cán bộ, giáo viên, nhân viên trong các buổi họp hội đồng sư phạm, họp chuyên môn, lồng ghép trong các hoạt động của tổ chức công đoàn, đoàn thanh niên trong dịp hè.

- Thực hiện tốt công tác đảm bảo an ninh trật tự tại đơn vị; quy tắc 5K; công tác bảo vệ, phòng chống tội phạm, phòng chống cháy nổ.

### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

- Xây dựng kế hoạch tổ chức “Ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc” năm học 2022-2023.

- Giao ông Nguyễn Văn Quang, Phó Hiệu trưởng phụ trách triển khai và tổ chức sinh hoạt, tuyên truyền tới viên chức, người lao động và học sinh.

- Phối hợp với địa phương trong công tác bảo vệ an ninh trật tự của nhà trường.

Trên đây là Kế hoạch hưởng ứng “Ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc” của Trường THCS Huỳnh Văn Nghệ quận Gò Vấp năm học 2022-2023. Đề nghị các bộ phận chuyên môn, đoàn thể nhà trường nghiêm túc triển khai thực hiện để góp phần bảo vệ an ninh Tổ quốc, trật tự an toàn nhà trường./.

#### **Nơi nhận:**

- Phòng GD&ĐT Gò Vấp;
- VP UBND Phường 14;
- Các bộ phận chuyên môn, đoàn thể trường;
- Lưu: VT.

**HIỆU TRƯỞNG**

(**đã ký**)

**Trần Phú Thảo**